COMPRA

Inc

1452

Opusculum quod speculū aureum in ansie
peccatricis inscribitur Incipit feliciter.

Tanitas vanitatum et omnia vanitas: dicit eccl. quoniam ut sit egregius doctor sanctus gregorius. Non est deo acceptabilis sacrificium quod zelus id est amor animarum: ideo ex diversis auctoritatibus sanctorum doctorum ecclesie presentem tractatulum in unum collegit: ut peccatrix anima deus factus per has sanctas auctoritates et ammonitiones ad unum revertat et iusticie lumen sicut oculo que perierat et que multum errauit spiritu sancto inspirante divinitus reuocetur et statim suum cognoscens periculum errorum inmundum tacta dolore intrinsecus ad desis se convertat: conuersa penitentia agat et tandem cum omnibus sanctis virtutibus possideat eternam. Si quidem ut dicit crisostomus precepit illudit vanitas vanitatum et omnia vanitas. Hunc versum qui in deliciis et divitiis versantur: in parsetibus omnibus et sumptibus suis scribere deberent in domo in ianuis et in egressibus et ante omnia in conscientiis suis: et eum semper pro oculo tenerent et corde sentirent: et quoniam multe sunt ymagines quae decipiunt incautos: opoteret hoc quotidie carmen salutare in prandiosis cenis et eniqueque consuarum cuiusus cuius cauere et proximo libenter ostendere quod vanitas vanitatum et omnia vanitas omnia quibus per pretereunt preter amare deum: et illi soli seruire hec criso. Continet autem presens tractatulus septem capitulo

pitula tertia ferias ebdomade. ut peccatris aia pec
catis detur pata qualibet die spale caplātāq; nouū
speculū accipiat in quo facie suā consideret. Primū
erit de vilitate et miseria hominis: scđz de pctō in p̄mū
et quātū p̄ pctō incurrimus spiritualia detrimēta si
ue dāna. tertius de penitētia cito facīda. quartū de
mūdo fugiēdo et odiēdo. quintū de caducis mūdi dī
ultis et falsis est honorib⁹ potētis et disgustatis cō
tēnēdis. sextū de morte semp et vbiq; timēda. septē
mū et ultimū de gaudijs paradisi et penis inferni.

Capitulum primū de vilitate
et miseria hominis.

TErba Hieremie pphete. Quare de vulna
matris egressus sum ut viderem laborem et
dolorē et ut cōsummarentur in confusione dies mel.
Si talia loquuntur de seipso quem sacrificavit de⁹ in
utero matris sue: qualia loquar de me ipso quē mat
mea genuit in peccato. et bernardus ait. Stude co
gnoscere te ipsum qđ multo laudabilior es si te ipsum
cognoscis: qđ si te neglectio cognoverit cursus syde
rum et res herbari⁹ cōpleriones hominū a sialū na
turā et habere a oīm terrestriū sciēciā. Attēde ergo
dī! Igēter o hō qđ fui sit ante ortū: et qđ eris post ortū
vīsq; ad occasum et qđ eris post hāc vitā profecto fut
sti spūcissimū sperna et vilescenū: conceptum in pu
tredine carnis in fetore libidinis in feruore luxurie
(et qđ deteri⁹ est) in labe peti. Sz attēde quo cibos in

vtero materno nutritus sis profecto sanguine inen-
 struoso qui cessat in femina post conceptum ut reo
 nutritur conceptus in vtero quicquidem sanguis ut
 fertur etiam et detestabilis tam imundus est ut eius
 tactu fruges non germinant et arescant arbusla inos-
 triuntur herbe amittunt arbores fetus si canes inde co-
 mederint in rabiem affrenantur. Postea plorans et
 vulnans traditus es busus mundus erit ad laborem
 timore et dolorē quod grausus ad mortē formauit ergo
 dñs de⁹ hoīez de līmo tre q̄ terra ceteris idignorēt
 elementis planetas autem ex igne fecit et stellas sta-
 tus et ventos ex aere et volucres pisces ex aqua ho-
 mines et iumenta fecit de terra considerās itaq; aqua-
 tica: te vīlem inuenies considerans aerea: te vīlōrē
 cognoscēs cognoscēs ignes: tē vīlissimū reputabis:
 nec valebis te parificare celestibus: nec audebis te
 preferre terrenis te comparās iumentis te his simi-
 lissimū inuenies cognoscens q; unus est homī et iumenta-
 tox interstus et equalis utrisq; cōditio cū nil habeat
 sp̄li⁹ hō iumento de tre orta sunt: et in trā vīter reliē-
 tur qd ast sapientissimus salomon. Si ergo obōno
 q̄tūcūq; nobilis dicet ad hinc mundum vīlūt nec
 in memores q̄ vīlis origo tuī forms fauor populi fer-
 uor iuuenīlis opesq; surripueret tibi hec. Noscerē qd
 sit homo si cupido stellam doctorum Augustinum de
 hoc loquētem audito. Heu miser quid sum ego sum
 vas sterquilini cōchs putredinis plen⁹ fetore et hoc
 a iſj

rore cocus paup nudo plurimis necessitatib⁹ subs-
ditus ignorans ut rost⁹ t exst⁹ meū miser t mortalis
cui⁹ d̄les sicut umbra p̄teresit cui⁹ v̄ta sicut luna eua-
nescit sicut foli⁹ in arbore crescit t statim marcescit
sum terra miseris filius Ite: vas ap̄t⁹ in ptumeliā ge-
nitus p̄ imundiciā v̄lūca in miseria mortuus in an-
gustia. Itē bernar. Quid aliud est homo q̄ sperma
ferid⁹ foccus stercoꝝ cibis vermis: si diligēter p̄si-
deres qđ p̄ os et nares: ceterosq̄ corporis meas
egredias: nullus sterquilinii nūq̄ vidisti. Et iuocēs
papa. O viles conditionis humanae idignitas. Her-
bas t arbores iuستigas ille de se producunt frondes
flores t fructus: t tu dete lēdes pediculos t lumbis
cos. Ille de se fundunt v̄lnū oleum t balsamū: t tu
dete sputum v̄rnam t stercus. Ille de se spirā suauis
tatē odoris: t tu dete reddis ab homisationē fetoris.
Qualis est arbor talia est fruct⁹ ei⁹ nō eisī p̄t arbor
mala bonos fructus facere. Quid aliud est hō scđm
formā nisi arbor euersa cui⁹ radices sūt crines trūc⁹
est caput cū collo stipes est pectus cū ascillis: rami
sunt v̄lne cū tibijs. frondes sunt digitī cum articulis
hō est follū qđ a v̄to rep̄t t stipula q̄ a sole siccatur
Unib⁹. Homo natuꝝ de muliere breui v̄lue tem-
pore repletur multis miserijs: qui quasi flos egredi-
tur t conteritur t fugit velut umbra: t nūq̄ in eodē
statu p̄manet. Hinc t deus inq̄t ad hominē gen. sh.
Quia puluis es t i puluerē reuertetis. Et lob Dñe

memeto quia sicut lutū feceris me et i puluerē redu
 ces me: quid ergo lutū iupbia de quo puluis extollit
 ris: vnde cunctis glorias cui⁹ cōceptio culpa est t nasci
 pena labor vita morū necesse Cur carnem tuā precio
 sis rebus i pīguas et adornas quam paucos post di
 es vermea in iepulchro deuoraturi sunt animā vero
 tuā nō ornas bonis opib⁹ que deo p̄sentāda est et an
 gelis ei⁹ i celis Quare aīam tuā vīspēdis t ei carnē
 p̄pōis dñaz acīllari: t ancillā dñari magna obusio
 est Q aīa hēs inimicū domesticū amicū aduersariū
 qui malū pro bono reddit t sub spē amicitie crudell
 or existēs inimicū hic hostia o caro tu infelix te misere
 ra multū tū tibi dilecta hāc cū pauciū inimicū p̄tra te
 erexisti hanc cum ornasti inimicū corrāte armasti hāc
 cū ferarisi varijs t precious in dumentis vestisti oib⁹
 celestibus in dumentis te spoliasti. Cōsiderate et at
 tēde o homo peccator qd eris p⁹ hāc vītā eris reue
 ra cadauer miseri et putridū t cib⁹ vermiū inspice
 corpora eorū q more corporis hic exterūt t nichil uiens
 es i eis nisi cinerē t verinē fetore t horrore qd t ues
 illi fuerūt et quod ipsi sunt tu eris hoīes fuerūt sicut
 tu comedērūt bīberūt riserūt duxerūt in bons dles
 suos t i pūcto ad iferna descēderūt hic caro eo ver
 mibus et illic aīa eorū deputatur in igne donec cur
 su infelici trāfacti sc̄p̄ternis inuoluāt incēdijs qd p
 fuit in anis gloria q socij fuerūt in vicijs una namq
 pena i pīscat quos vnuus amor in crīmne ligat: quid
 a liij

profuit illis breuis leticia: mundi potestia carnalia co-
luptas false dulicie magna concupiscentia. ubi resus
vbi locus vbi tactanca vbi arrogantia. de tanto leti-
cia quanta tristitia post tantillam voluptatem. tam gra-
uis miseria de illa exultatione ceciderunt in gradem
ruinam et magna tormenta. quicquid illis accedit tibi
accidere pot: quis habet ea habet de humo: humus de limo
limus de terra: de terra venis et in terram reuertis. qui mors
veniet morteris: si certum est quoniam quod veluti quoniam mora-
te vobis expectat tu quoque si sapientia fueris vobis eam
expectabis. De ista quippe mundi amatoribus
sit Isidorus. Dilectissimi pensare debemus quod bre-
vis est mundi felicitas quam modica est huius seculi.
Il gloriosa quam caduca quam fragilla temporalis poten-
tia. dicat qui poterit vbi sunt reges: vbi sunt principes
imperatores: vbi rerum locupletes. vbi potentes se-
culi: vbi dilutes mundi quasi umbra transierunt. et ve-
lut somnum euanuerunt queruntur et non sunt

C. Quid dicemus adhuc reges obierunt et principes
mortui sunt. multi tamen putabant diu vivere et qua-
si nunc in morte cadere de presenti vita. Certe non sic i-
psí non sic: vos autem sicut homines non remini et sicut
vnum de principibus cadetis. Sed de conditione
hominis post mortem hec inquit Bernardus. Quid feri-
diva humano cadavere quid horribilis hoīe mor-
tuoculus in vita erat gratissimus apler fuit in mor-
te horribilissimus aspectus. Ideo subdit. Post hoc

miseri vermis: post vermē fetor et horror. Quid ergo profundit divinitate: quid delicia: quid honores: divinitate non liberant a morte nec delicia a vermisbus nec honores a fetore. Itē ad idē crīs. ait Quid profuit illis qui in luxuria corporis et p̄sentis vite voluptatibus usq; ad ultimū dīē p̄māserūt. Intuere nūc sepulchra eorū vides ēst aliquid diactatīe vestigium si aliqua dīūtia vel luxurie signa cognoveris. Requie nūc ubi vesteſ et ornamēta pulcherrīa vbi nūc est spectaculorū veluptas vel asseclerū turbe et cōiuarsū cessit epulatīa risus locus et īmoderata atq; effrenata leticia quo abiit quo recessit vbi illa nūc et vbi ip̄i. q̄s finis utrōq; intuere dīligerēt attēde proptius ad singulorū sepulchra. vides cineris solos et fetidos vermis reliquias et recordare nūc carorū esse finem etiam si in leticia et delictis etiam si in labore et p̄sinētia trāsegerit hic vitam vtiliam circa hec tria vīgit menditatusq; verseris. Sed p̄cibdolorū felices q̄ppe filii adam om̄illis veris et salutaribus studijs caduca poti⁹ et trāitoria querunt si tu charissime ruminas in corde vīltatē tuā et miseriā secundū exteriorē hōseinfectō re humilitatē fuge superbia scīēs q̄ superbia est signum quo diabol⁹ distinguit suos ab aliis. Unū lob. xl⁹ Iple est rex super oēs filios superbie ut dicit gregor⁹ Crudelissimum reproborū signum superbia electorum humilitas quod si q̄s hēat cognoscet sub quo reges sit vel misliter sc̄z xpo vel dyabolo. Unū Iſi. Aia

superba deo dereliquerunt ei sit demonum habita-
lum ecclie. Odibit deo et hominibus superbia ut p[ro]p[ter]a
Superbia enim luciferi de celo electus adam de padisso
repulsa pharao ne te exercitus eius submersit sicut de
regno electus nabugodonosor in bestiam transmutauit
propter superbiam anteblochus vile mortuus est. heroes
des ab angelo perennius.

Ca. iij. de peccato in celo: et quanti per peccatum incur-
rimus spiritualia detrimenta seu damna.

Quis facit peccatum a dyabolo est qui peccavit
ab initio. Scribit enim iohannes. iii. capitulo.

Peccatum est onus quod celum non sustinet nec ter-
ra ultio sustinebit sed descendet ad infernum cum fac-
tore suo. Et sciendus secundum augustinum quod omne di-
ctum factum vel concupiscentium contra legem dei est peccatum
quod dum multa quod salvare cupit cum summa diligentia vita
re. Et hoc precipue propter tria. Primo quod deo displace-
ret summe Secundo quod demonibus valde placet. Ter-
tio quod homini valde nocet. Dispieti tibi primo o homo
quod debes vivere cum sanima diligentia omne peccatum
quod deo creator tuo summe displaceat et ad hoc debes
cogitare quid deus fecerit propter odium peccati.
Ipse quisque propter peccatum fere dissipavit oia opera
sita scilicet totum mundum per diluvium ut habetur genesis. vii.
Alij autem reges et potentes in iudicium similes suorum
rum depopulaverunt terras eorum deinde aut dissipavit terra pro-
pria quod peccatum invenit et accertam suam. Item deus

nō solū habet odio petri p̄m versetiā quicquid pec
cati rāgit. Alij autē hoīes propter vīsi corruptum
non prossimūt in mare vasa aurea vel argētea sed ser
uant vasa et fundūt vīsi: deus vero nō mō peccatū
sed etiā vasa peccati creatures rōnales sezās ad
ymaginē suā factas et cum suo precioso sanguine re
demptas in odsū petri presicet i oceanis iferni. Id eo
dī sapl. sr. Odio sunt deo impius et ipetas eius. vñ
deus nō habet tā bonū amicū nec in celo nec in terra
quē nō haberet odio vīq ad mortē si in eo reperiāre
vīsi peccatū mortale. vnde petrus licet ardētus
amarct christū ceteris apostolis: tñ christus enī con
demnasset si deceſſisset in pctō trīne negationis. Se
cundo quātū de⁹ odia peccati ostendit qđ propter
peccata mundi suū vīgenitū innocētē interfecit qđ
testatur ysaies. lili⁹. discens. Propter scelus populi
percussi eum ipse met nempe dei filius ut petri interficeret
et occideret tradidit in mortem sīam suam ut
dicitur ysale. li. Nullas autem inueniēt qui tñ odia
sūmūscum suū quod in odio eius vellet interficere vī
genitū pprū. Tercio hoc idē ostendit qđ deus p
secutus est petri ab ultio in tātū qđ p̄fecit eū de celo
et vīdeno qđ remāserat in terrā sc̄z in mūndo spē i p̄o
p̄spōsona descendit in mundum ut de ipso fugaret
petri et tandem in dīe iudicij pl̄sciet et cōcludet ipsum
in infernū. Unī michee vlti. Prosciet in profundū
maris pctā nostra. Quarto qđ de⁹ odiaſ ſūme petri

p[ro]b[abiliter] hac similitudine q[uod] bona mater videntur multum
odire illud proper quod puerū sūsi poneret in cliba
nū ardente: t[em]p[or]e eñi inde traheret: sic de[n]a ppter
odii peccati filios sua quos tātū d[omi]n[u]s lexit q[uod] pro illis
mōri voluit in ignem inextinguibilem p[ro]ficeret si sue-
nerit in eis peccatum mortale. Sic ergo o peccatrix
anima legisti quantum de odio habet p[er]tinēti. tu ergo
si placere ei cupis: summe vites peccatum: t[em]p[or]e non
habeat locū. nullus enim multū esset i[de]o fidelis q[uod] hoīem
cubaret in lecto suo quē vīs suā odio haberet: t[em]p[or]e per
quem viro suo multa mala evenissent sic ergo p[er]tinēti
est q[uod] summe odit christus n[ost]ra spōsua: t[em]p[or]e q[uod] sibi
multa mala occiderūt t[em]p[or]e adem ipsa mora quare o ea
rissime monitionem dantib[us] sequēs inquit. Corin[thi]ū
dū crea in me deus t[em]p[or]e. Secūdo debes summa cū di-
ligentia vītare p[er]tinēti maxime mortale q[uod] summe dy-
abolo placet t[em]p[or]e ipsum letificat q[uod] trisp[irit]us signo rese-
tur. Primo q[uod] in nullo alio delectat nā neq[ue] balneū
aliud necq[ue] argentū necq[ue] aurū q[ui]rit: sed tm̄ aīaa. Un-
geni. xiiij. In persona eius d[omi]n[u]s. Da michi aīaa: cetera
tolle tibi. Et gre. Ibi dñe nichil se fecisse estiāt: cū aīaz
non sentiat sicut enim rapax quis cor prede sic dyabolus
l[oc]a hoīa animam maxime cupit. Scđm signū quia
dyabolus summe diligit peccatum ppter sua assi-
duam tentationem t[em]p[or]e in perpetrādo peccatum
nunq[ue] fatigatur nam sex mīllibus annis et amplius
peccata incessanter perpetrauit nec fatigat semper

noua procurare sⁱdeo eum deus eum s^ob p^rimo iater
 rogauit d^ccēs. Unde venis: respondit. Circuluit ter
 ram et persinbulauit eam. Tantum enim occupatur
 in peccatis suggestus: q^{uod} non licet ei somnū cape
 re: iurta illud s^ob. si. Qui me comedūt nō dormiūt.
 Tercium signū q^{uod} peccatum sum me dyabolum leti
 ficit: quod nunq^{uod} potuit satiari peccatis. nam infinita
 misera hominū peccatis iā deuorauit: et tamen ad
 huc famelicus est: et sicut leo rugiens circuist q^{uod} res
 quem deuoret: ut dicitur. i. petri. v. et non solū fame
 licet sed et sitib^dus. s^ob abhorrescit fluui⁹ et nō mi
 rabit et habet fiduciā q^{uod} ist fluuat iordanis in os ei⁹. i. in
 infernū fluulus q^{uod} absorbet dyabolus et nō infrat
 sunt peccatores cū impetu currētes in os ei⁹: quos sum
 me desiderat absorbere exēplū habet in vita patrū
 in capitulo demonū qualiter eoz vñ⁹ laudat⁹ et ho
 norat⁹ est et p^rincepe demonū et in cathedra locat⁹ qm⁹
 fecerat forniscari vñ⁹ monachum quem. xliliij. annis
 vix traxerat ad peccatum. Ergo aia peccatrix plora
 amare eo q^{uod} tociēs letificasti contrate iimicos tuos. s.
 demones quotiens peccasti mortali⁹ et de celo p^u
 ram confessionē et dignā satisfactionē fac gaudere sup
 te deū tuū et āgelos eius. Haudium est enim āgeli⁹
 des super uno peccatore penitentiā agēte. lu. x. v. Tercio
 debes summo studio voltare omne pctm⁹ q^{uod} tibi sum
 me nocet nā primo per peccatum separamur ab amore
 dei et efficiamur elius iimici. ylacie. xix. Iniquitates no-

are diuferūt inter nos et deū pētā nostra prohibue-
runt faciē eius a nobis. Vñ quicunq̄ sauciū in celo
exsistens si peccaret statim decidet et deī amictia ad
deū dissolueretur. Unde august. Qui peccat in emi-
cum verissimū et fidelissimū: dicitur estuperabilis q̄
vero peccati in deum potētissimū et patrem pl̄issimū
quonō nō erit estuperabilis et ab hominib⁹. Quar-
to per peccati obligat pētēr et adiudicatur peccati
lo īfernī et quia lex diuina nō multum discrepat ab
humana ideo omnes legalis decreti transgressores
vel maledictis regle cōtemptores. I. oēs peccatores
merentur interire suspēndio secundū q̄ significatur
in esdra. xliij. et decreto dārii vbi dicit sic. Et denun-
cietur et quicunq̄ trāsgressi fuerūt aut qđ ex hīs que
scripta sunt quantum ad peccatum cōmissionis: aut
spreuerint quantum ad peccatum omissionis acceptat
lignū de suis proprijs id est de orto pp̄ie consciēcie
ib⁹ enim crescit lignū quo pētōr suspēnditur et suspensi-
datur bona quoq̄ sua ascribant similiter enim redēsūt
ad glorias regis celestis pētā reproboꝝ sicut gloria
bonoꝝ. Ecce carissime gr̄ lex humana corporaliter
facit hoc spūaliter lex diuina Idei fere legit hester-
vij. suspēdite amā intelligitū n̄iquo et p̄ hūc pecca-
torū quē intelligit rex celestis tubebit suspēdūt in parti-
bulo īfernū si eum in pētō mortali suenerit. Quinto
enī peccati spoliat hominem omni bono grātia in pre-
senti et gloria ī futuro. puer. xliij. Miseros facit ho-

misericordia eius est peccator pauper qr nichil habet imo
 per peccatum mortale se ipsum emisit et in servitutem
 dyaboli transiit propter superiorum quod nichil potest lucrari
 eo quod opera meritoria vel deo gratia in tali statu face
 re non potest; sed et pauperrim^{us} quia nichil potest ei
 dari. nam bona facta pro ipso non plunt ei ad salutem
 quia non vivit nisi quo ad corpus. unde boecius. l.
 lxxij. de consola. homo prauus non est homo nisi sit et ho
 momortuus. homo enim per peccatum separatur a lumine
 uniformi et excecatur atque obtrahatur. sopho. l.
 Ambulabunt ut ceci qui domino peccauerunt. et in pes
 Nesierunt neque intellexerunt quod in tenebris ambu
 lat et hinc. Deparetur plane anima propter peccatum pollu
 ta interne valeat suspicere superius hoc peccatum
 est sicut putredo in pomo sicut enim putredo in po
 mo auferat valorum colorum et odorem: odorum fame. va
 lorum glorie colorum forme: et saporum gemitus sic putredo
 est omnia peccatum nam de eo dicitur. ysaie. xv. Qui facit illud
 luto vilior est via eius et augustinus ait. Tollerabilis
 canis putridus fetet hominem quam anima peccatrix iacet in
 quodam sermone: verba ait quod est quodam rubacis a petre
 retraxit. Quid proficit plena archa si non est con
 scientia bona vis habere: et bonus esse non vis non po
 tes erubescere cum domus tua plena est bonus et tu
 malis quidem est quod velis malum habere dicitur
 chrisostomus omnino non voleas non filium non serum
 non ancillam non tunica postremo non caligam et tunc vis

Inc
 1457

habere mala vitā. Rogo te ppōe vītā tue calige oia
que circū facēt oculis tuis elegātis et pulchra tibi ca-
ra sunt et tu tibi ipsi vīlis et feridus es. Si possēt sibi
respōdere bōa tua qb⁹ plēa est domus tua nōne clo-
marēt sic: tu bona nos vīs habere sīc et nos volum⁹
dūm bonū habere et tāla voce iuocat dūm deū p̄tra te
Ecce tāta bōa dedisti huic et ipē mal⁹ qđ pdest enīz
et qđ hēt qñ euz qui oia dedist nō habz. Sexto p̄ pec-
catū nescīt bestialis Un̄ boen⁹ quarto de cōsolatiōe
phie Hō pb⁹ pbitate decreta i beluā conuertit. et
phā i eibscis dicit q̄ ē peio: q̄ bestia qb⁹ pcordat dō
discēs Hō cū i honore esset. i. i grā gratum faciente
nō intellexit p̄parat⁹ est iumentis incipitib⁹ et filis
factus est illis. Septimo et viii ex pēo nascitur
diaboli seruili filialitas. viii. i. ioh. iii. Qui factus pec-
catum a dybolo est. Pro his omnisb⁹ o infelix pec-
cator miserere anime tue: et nōl peccatuſ inducere
super eam sed que legisti tanta mala offendam vide
licet dei leticiā insinisci et dāmnū proprii memorare
agnosce igitur homo q̄ nobilis est anima tua et q̄
grauia fuerit illa vulnera eius p̄ qbus necesse fuit
suū dūm vulnerari: si nō essent hec ad mortē eternā
nunq̄ p̄ eorū remedio dei filius mortuus esset nōl
ergo vīspendere anime tue passionē cui a tantam
festate tāta vīdes exhiberi co mpassiōne fudit ipse
lachrymas pro te: lava et tu per singulas noctes le-
ctum crux compunctione et lachrimarū assiduitate

fudit sp̄se sanguinē suū pro te: funde & tu tuū quotib;
digna cordis afflictione noli attendere quid caro ve-
lit: sed quid spiritus poscit. nā vt dicit greg. Cūn̄ ca-
ro ad tēpus suauter vult siue spiritus in eternū cru-
ciatur. & quo plus caro punit in hac vita/ tanto plus
gaudebit in futura. Augu. Volūtate nūc postpona-
mus p̄ christo quādoq; dimittēda ne quicd absit pro-
trāsitoris omittam⁹ eterna. si eis tibi dicere utr car-
nis voluptatibus fruere sicut placet: ea tñ conditōe
q; postea tibi oculi cruentur seu q; omne solatiū tollat
tibi toto tempore vite tue & q; in fame/ in sui/ & omni
cruciati & miseria usuas nūq; tale bonum habere te
vere suspiceret. & quid tota hec vita vbi nec mensis
est nec unus dies vel hore spacū ad illius eternū ife-
licitatis inferni cōparationē: cui neq; finis est/ uicop
penia simillio inuenitur. hec augustinus.

Ca. iiiij. de penitentia esto facienda.

Quis non accipit crucem & sequitur me: non est
me dignus. Math. xiiij. per hanc crucem pe-
nitētia designatur quem de uicecessitate quilibet pec-
cator debet suscipere & pseuerāter tolerare si ineter
na beatitudine cum christo cupit regnare Iude bie-
ro. In epistola ad susannam. Necessaria est penitentia
que aut equat criminis/ aut certe excedat. Et au-
gu. quisquis desiderat saluari: quicquid post purum
baptismū traxit oportet q; abluit saltē lachrymio
mentis. Sed fore dices: durus est hic sermo: non
b i

possunt misericordiam spernere: et carnem meam odio habere et castigare. Audi non meam sed gloriosi hieronymi respunctionem super hoc. Impossibile est altius quibus presentibus et futuris fruatur bona ut hinc ventrem sibi mentem impleteat: et de deliciis ad delicias transeat: ut in utroque seculo videlicet in celo et in terra apparet gloriosus. Quem hieronymus sententiam confirmat beatus Gregorius discens. Multi cupiunt euangelare de iusticia Christi presentis vite ad gaudia paradisi: sed nolunt carere oblectamentis mundi. Vocat eos gratia Christi: sed revocat eos occupatio ecclesie seculi cupiunt mortali morte sustorum: sed nolunt vivere vesta eorum. et huius eternum peribunt: quod opera illorum sequuntur. filios. Item ber. Austeritas conversationis beatissimae Annae baptiste peccatoribus deliciosa durus est tunc eternus eternae mortis. Quid enim irrationalis fere reptilia terre insanamus: cum ille qui inter natos mulierum nescire surrexit maior: innocentissimum corpus suum sic effligeret et nos indui precosis vestibus festinamus et splendide laute: delicateque epularis: non sic impis non sic fur ad astra. densaque recordare parabole vel hystorie de dulcite que dominus fuit tantarum opum quam pura induitus et bisso unam guttam aquae non potuit obtinere propter frigore lingue cum esset in ardorem necessitate constitutus. Hec recordare amice mihi et age penitentiam domini tamen est. Nam ut inquit gregorius deus et si penitentes tantam veniam sponderit: peccati tamquam crastis

9

hunc dñm nō promissit. Pnūa sgl̄ erit p̄fita mala de-
plāgere: et plāgendo sterum non cōmittere: et p̄post
tū cōmittēdi nō hēre. Unū aug. i suis soliloquijis. In
anis est pnūa quā sequēs culpa coinqnat. Nichil p̄
sunt lamenta si replicātur petā. Nichil valet a mallo
veniā poscere/ et mala denuo iterare. Sed p̄ ap̄lo-
ri declaratōne nota q̄ tres sūt p̄tes integrāles pnūe
s. cordis contristō: oris cōfessio: et operis satissfactio
Quādēm dñi trsb⁹ modis offendimus delectatōē co-
gitatōis/imprudēta locutionis/ et iugib⁹ op̄is: et qz
pt̄aria pt̄aria curāt trsb⁹ modis oppositis satissfa-
cti⁹ delectationis cogitationis opponēdo cōtricio
nē imprudentie locutionis; cōfessionē supble operis et
opponēdo satissfactionē. Hē cōtritionē eūt p̄mo vi
deamus. Unde cōtritionē dolo: p̄ petis voluntarē
assumptus cū p̄posito abstinēdi cōfirēdi et satissfaciē-
di. Et vt dicit bernar. triplex d̄z ēē dolor iste: acer a-
crior et acerrimus. Acer d̄z cē qz dñm deū nostrū et
creatorem oīm offendimus. Aceri⁹: qz patrē n̄m ce-
lestē qui nos multsplicē pascit impugnamus; et hoc
peiores canib⁹ sumus/ qui pascētes se diligunt et se
quātūr. Aceri⁹: qz redēptorē nostrū q̄ nos redē-
mit p̄ p̄ro fāguine. et a p̄tōrū vīculis liberavit/ et a
credulitate demonum et acerbitate gehēne eripiuit
quātū i nobis cīterū crucifigimus. Sed et de trib⁹
debemus dolere. s. de cōmissō petō: de bono omisso
et de amissō t̄pē. De virtute qualitate h̄mōi cōtritio
bij

nlo: sic ait aug. Plus valer cordia p̄ tricio q̄ totū mū
di peregrinatio. Item quedam glosa super psalmūz
ad domīnū cū tribularer: nescit dñs differre quē cō
pūctū corde sibi sc̄ferit supp̄ilcare. Et cr̄llo. Sola ē
compunctio que facit aīoz horrescere purpuram de
stiderare cīlciū/amare lachrimas fugeret sum. Itē
nichil conglutina z vnl̄t deo ut lachrāme penitentis
Cōtra vero: et ait aug. Aceriores dyabolo dolores
non infingimus: q̄ cum plaga a peccatorum nostro
rū confitēdo et penitendo sanamus. Sz heu cūtāta
bona p̄ penitēciā cōsequamur: paucl tñ pñiam agūt
De quo dñs cōqr̄it dicens p̄ h̄ieremīa. Nemo qđ bo
nū est loquit̄ nul̄ est q̄ agat sēp pñlaz petō dñcēs qđ
fecit. Sc̄m v̄z p̄fessio solū sic describi sic qđ ē elegiria
coram sacerdore peccatorū declaratio. Unde erbl-
mologisatur cōfessio quasi simill̄ vel ex toto vel un-
diq̄ fassio. Nā vere confitetur qui totum fatetur vel
vt dicti isidorus.lib.ei h̄imō. Confessio est per quam
latens in orbis ansme sub spe venie p̄sequēde in del-
laudē aperit. De cui⁹ virtute inq̄t ambrosius sup̄po
Beatis imaculati. Cessat vindicta diuinā si confessio
p̄currat humana. Et cassiodorus super psal. Cōfite-
antur tibi populi deus. Ilt̄s non iudex sed aduoca-
tus est christus qui sic propria confessione dānariunt
Et leo papa. Non remaner iudicio cōdēnandū q̄ fu-
it in confessione purgatū. Et aug. in ll. de penitēcia
Cōfessio est salus aīarū/dileipatris victorum/reſtau-

ratr/r exrentum/oppunatr/r demonū. Quid plura.
 Obstruit os inferni portas aperit paradiſi Probiſ
 omnibus charillſime iurta consilium ylate. dictus
 iniquitates vt iuſtificeris Inicium iuſticie confessio
 peccatorū. Oportet ei te confiteri oia pctrā tua quo
 rum memoriam habes integre vniſacerdoti: de his
 te absoluēdi potestate habentis ita q̄ non. vnā prez
 tūm duorū peccatorū vniſacerdoti dicas: et alterā al
 teri. q̄ neuter sacerdos posset tibiſic confitenti dare
 remediuſ. Ideo dicit ber. Qui confessionem suam
 diuersis confessionibus diuidit: venia caret ex ecrā-
 da namq̄ fictio est peccatū diuidere et ſupſicien-
 radere z nō intrinſec⁹ eradicare. z tales recipiūt ex
 cōmunicacionem p absoluzione / maledictionem p
 benedictione: et alis namq̄ diuifio cōfessionis fit ſepi-
 uis per ypocrifim: q̄ grauia peccata dicunt ignotis
 ſacerdotibus et illi eſi quo ſepiuſ versantur leuiora
 narrant. De quibus dicit aug. z ponit in decretis.
 Quicōfessionē nō diuifit laudand⁹ nō eſt qđ vniſ ce-
 lat alii revealat qđ eſt ipz laudare z ad ypocrifim ten-
 dere. Satisfactionem quā aug. diffinit diſcūtiam uis
 tanq̄ penitēte terciā partez inquit enī. Satisfactione eſt
 peccatorū cauſas excidere et eorum ſuggeſtioneſ
 bus additū nō indulgere. nā vt dicit gregorius. ne
 quaq̄ ſatisfactionem ſi ab iniquitate cefſam / o nifivo
 luntates quas diligimus cum econtrario oppositoſ
 laimentis inſequamur. Et vt dicit crifo. Qualls pre
 b illj

cessit offensio talis: debet insequuntur reconciliatio. tāto
pronus ad lamenta quanto fuisti pronus ad culpam
qualis fuerit tibi ad peccandum intentio talis sit ad
penitendum deuotio gravis peccata gravis lamen-
ta desiderat quia ut ait eusebius ep̄s. Non leuis cōtri-
tione agēdū est ut debita illa redimantur q̄b⁹ mors
elua debet ne pauca op⁹ est satisfactione pro malis
illis pp̄t que pat⁹ est eterius ignis. Sed heu multi
fati genit in hac vita satisfactionis retro aspiciunt cum
vixore lethi. Cōtra quos bernard⁹ in quodā sermōne
aīt. Qui perfecte senserint onus pcti et aīe lesionem
ille aut parū senserint aut oīno non senserint corporis
penā nec reputabīt laborez quo pctā nouerint deles
pterita caueri futura. Et augusti super psal. I. Sūc
multi quos peccare nō pudet agere penitentiam pu-
deret. O incredulis insensis de vulnere nō erubet
nonne vulnus fetsduz et putredum est. fuge ergo ad
medicū age penitentiam dic. Iniquitatem meam
ego cognosco et peccatū meū contra me est semper
Tibi soli peccauī quia tu solus sine peccato es. Con-
sistit autē satisfactio in trīb⁹ iocatione elemosyna/
zelante. Ut iste ternarius numerus contra illud ne-
pharī dīyabolī apponatur oratio cōtra supbia
seculiū contra carnis concupiscētiā elemosina cō-
tra auariciā vel sic. Oī peccatum vel in dei cōmisi-
tur et contra hoc ordinatur oratio vel in primū et
contra hoc ordinatur elemosina vel in nosipso: et con-